

Investitor  
Obiect

**Directia Cultura a Primariei mun.Chisinau**  
**Lucrari de restaurare a fatadei on stare avariata la Centrul**  
**Academic International Eminescu , Bulevardul Dacia 20,**  
**Chisinau.**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 03**  
**Lucrari de restaurare a fatadei on stare avariata la Centrul Academic International**  
**Eminescu , Bulevardul Dacia 20, Chisinau.**  
(formular desfășurat)

Intocmit in preturi 26.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCM33B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			91,32 <hr/> 90,85
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	39,50	45,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	39,50	45,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	24,24	0,07
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
2	RpCI42A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane	m			5,73 <hr/> 5,53
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	39,50	3,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	39,50	1,98
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
3	RpCB18C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti - soclu, trepte	m3			537,73 <hr/> 533,25
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	39,50	395,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	39,50	138,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,24	0,48
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	20,00	4,00
4	RpCS19D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			13,82 <hr/> 13,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	39,50	6,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	39,50	7,11
5	RpCS19G п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			20,54 <hr/> 20,54
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	39,50	10,27
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	39,50	10,27
6	TrB05B2-5 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			116,92 <hr/> 116,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9600	39,50	116,92
7	TsI50C5 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea la distanta de 25 km	t			75,00 <hr/> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	200,00	75,00
8	IzA04A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			9,14 ----- 4,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	39,50	4,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	16,00	4,80
9	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,39 ----- 4,74
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	39,50	4,74
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	55,00	22,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,60	0,83
10	RpCJ34A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reparatii la fatade, prin spalarea a tencuielilor speciale la fatade Mat. marunte (cirpe, petrol, etc.)=1,100	m2			18,44 ----- 17,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	39,50	17,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	24,24	0,67
11	IzA04A alicativ n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) -50% de la suprafata totala	m2			9,14 ----- 4,34
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	39,50	4,34
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	16,00	4,80
12	RpCJ12A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane K=1,500	m2			117,38 ----- 67,15
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	39,50	52,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	39,50	14,61
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,30	33,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	380,00	15,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,24	0,25
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	120,00	1,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,12
13	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			28,39 ----- 4,74
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	39,50	4,74
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	55,00	22,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,60	0,83
14	CN11A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade	m2			91,78 ----- 17,77
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	39,50	17,77
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	100,00	64,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,30	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	18,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	14,40	0,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,24	0,07
15	CL55E n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Montarea sistemului de fatada ventilata cu placaj cu placi 600 x 600 mm din granit ceramic cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale peste 30% din suprafata totala a peretilor - soclu Material marunt=1,005	m2			818,39 ----- 283,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,1890	39,50	283,97
	2670112202152	Placi de placaj cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,0100	200,00	203,01
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	200,00	207,03
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	25,00	27,64

1	2	3	4	5	6	7
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	7,00	52,76
	1411112204417	Piatra abraziva de polizor, cu dimensiunea 115x6x22	kg	0,0008	50,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,3670	30,00	11,01
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0477	300,00	14,31
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,6730	25,00	16,82
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0077	30,00	0,23
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,0524	30,00	1,57
16	RpCJ26B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2			93,33 <hr/> 26,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	39,50	15,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	39,50	11,85
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	2,30	8,05
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0008	3 000,00	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	380,00	4,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0037	24,24	0,09
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,3800	8,00	51,04
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0025	120,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	20,00	0,03
17	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - glafuri plane de ferestre si usi	m2			28,39 <hr/> 4,74
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	39,50	4,74
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	55,00	22,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,60	0,83
18	CF61A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi - glafuri plane de ferestre si usi	m2			135,71 <hr/> 58,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	39,50	58,70
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,3000	37,00	11,10
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	4,30	62,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	24,24	0,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	30,00	2,37
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	15,00	0,44
19	CN54B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade - glafuri plane de ferestre si usi	m2			28,39 <hr/> 4,74
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	39,50	4,74
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	55,00	22,82
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	16,60	0,83
20	CN11A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			91,78 <hr/> 17,78
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	39,50	17,78
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	100,00	64,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,30	0,21
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	18,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	14,40	0,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,24	0,07
21	CE22A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv Material marunt=1,020	m			277,51 <hr/> 13,82
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	39,50	13,82
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	130,00	139,23

1	2	3	4	5	6	7
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	90,00	45,90
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	60,00	15,30
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	5,65	2,88
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	90,00	22,95
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	55,00	14,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	30,00	0,45
22	CL54D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sistem fatada ventilata cu placaj din tabla din aluminiu cu strat termoizolant, Etalbond Material marunt (garntura de paronit)=1,003	m2			563,72 98,83
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5020	39,50	98,83
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	200,00	206,62
	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.) etalbon	m2	1,1800	100,00	118,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	25,00	27,58
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	7,00	52,66
	2874115833881	Suruburi autoregulate 4,2x19	buc	41,8000	0,60	25,16
	2874115833882	Suruburi autoregulate 4,2x13	buc	41,8000	0,55	23,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1276	30,00	3,83
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2605	25,00	6,51
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	30,00	0,36
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0380	20,00	0,76
23	DE18B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			300,85 41,24
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	39,50	39,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	39,50	1,25
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	180,00	182,70
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,55
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	130,00	2,60
24	TsC54B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			526,67 39,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	39,50	39,09
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	380,00	436,89
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,24	2,42
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,97
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	65,00	27,30
25	DE09A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 30x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			185,81 30,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	39,50	7,11
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	39,50	23,70
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,1600	2,30	9,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	380,00	4,56
	2666122800310	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	140,00	140,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	24,24	0,17

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**SRL Meridian Construct**

**APROBAT:**  
**Investitor**  
**Directia Cultura a Primariei**  
**mun.Chisinau**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.